
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. 
№ 1764-ОД "О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области Васильев А.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 13 ноября 
2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий 
органов государственной власти Волгоградской области 
в сфере управления дорожной деятельностью" на 3 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 
"О разграничении полномочий органов государст­
венной власти Волгоградской области в сфере управ­
ления дорожной деятельностью" на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. 
№ 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере 
управления дорожной деятельностью" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской облаете 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волго­
градской области в сфере управления дорожной 
деятельностью", на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

и  12. $

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волго­
градской области в сфере управления дорожной 
деятельностью" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 ноября 
2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий 
органов государственной власти Волгоградской области 
в сфере управления дорожной деятельностью" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волго­
градской области в сфере управления дорожной 
деятельностью" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Маврин Владимир Павлович
30- 94-21



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О  внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О 

разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью ''

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 ноября 
2008г. Ш 1764-ОД "О разграничении полномочий органов государственной 
власти Волгоградской области в сфере управления дорожной 
деятельностью".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 
политике, топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П р о е к т  п о д г о т о в л е н  
к о м и т е т о м  т р а н с п о р т а  и д о р о ж н о г о  
х о з я й с т в а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  

" " 2 0 2 3 г .



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О 

разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

!. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. Лд 1764-ОД "О 
разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П р о е к т  п о д г о т о в л е н
к о м и т е т о м  т р а н с п о р т а  и д о р о ж н о г о
х о з я й с т в а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

м 2 0 2 3 г .

/



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Jw<£S Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ о б л а с т и  

О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 

’’О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью*

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. 

.N2 1764-ОД "О разграничении полномочий органов государственной 
власти Волгоградской области в сфере управления дорожной 
деятельностью" (в редакции от 15 июня 2011 г. Х» 2197-ОД, от 11 октября 
2011 г. № 2229-ОД, от 25 июня 2012 г. № 63-ОД, от 11 ноября 2015 г. 

№ 193-ОД, от 13 апреля 2016 г. № 23-ОД, от 09 февраля 2017 г. № 14-ОД, 
от 07 июня 2018 г. № 73-ОД, от 26 апреля 2019 г. JN2 36-ОД. 
от 07 октября 2021 г. JN2 97-ОД, от 20 июля 2022 г. 76-ОД, 
от 13 июня 2023 г. № 44-ОД) следующие изменения:

1) абзац восьмой статьи 3 признать утратившим силу;
2) в статье 4:
а) в абзаце двадцать девятом слова "пунктами 1 -  11 к 16 части 6 

статьи 10.1" заменить словами "пунктами 1 -  11, 16 и 18 части 6 статьи 
10. 1" ;

б) дополнить новыми абзацами тридцать первым - тридцать вторым 
к абзацами тридцать третьим- тридцать восьмым следующего содержания:

"согласование в порядке, установленном Правилами движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, 
предусмотренными частью 6 статьи 31 Федерального закона "Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акт и 
Российской Федераций", проекта организации дорожного движения для 
маршрута или участка маршрута движения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства с использованием системы 
выдачи специального разрешения в отношении автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения;



согласование в порядке, установленном Правилами движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, 
предусмотренными частью 6 статьи 31 Федерального закона "Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", перечня мер
по обеспечению возможности движения по автомобильной дороге или 
ее участку тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства с использованием системы выдачи специального разрешения в 
отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения;

принятие решений об установке и использовании автоматических 
пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств на 
автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения в 
целях осуществления весового и габаритного контроля транспортного 
средства;

финансирование расходов, связанных с обработкой и рассылкой 
постановлений органов государственного контроля (надзора) о 
нарушениях правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства, зафиксированных с помощью автоматических 
пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств;

обеспечение информирования водителя транспортного средства с 
помощью технических средств организации дорожного движения о 
приближении к автоматическим пунктам весового и габаритного контроля 
транспортных средств;

согласование маршрута движения транспортного средства, 
осуществляющего перевозки опасных грузов;

принятие решения о размещении (применении) на дороге 
стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации и (или) 
мобильных средств фиксации в соответствии с процедурами его принятия 
(согласования), установленными статьей 22.1 Федерального закона "Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации";

принятие решения об отключении (о неприменении) и (или) о 
демонтаже стационарных средств фиксации, передвижных средств 
фиксации и (или) мобильных средств фиксации на дороге, на которой уже 
размещены и (или) используются стационарные средства фиксации, 
передвижные средства фиксации и (или) мобильные средства фиксации, 
предлагаемые к отключению и (или) демонтажу;";

3) абзацы тридцать первый и тридцать второй считать соответственно 
абзацами тридцать девятым и сороковым.



Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для которых настоящей 
статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Пункт 1 и абзацы второй, третий и седьмой подпункта "б" 
пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 марта 2024 года.

3. Абзацы восьмой и девятый подпункта "б" пункта 2 статьи 1 
настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

П о д г о т о в л е н
к о м и т е т о м  т р а н с п о р т а  и 
д о р о ж н о г о  х о з я й с т в а  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

2 0 2 3  г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 

"О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью ”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. .N2 1764-ОД 
"О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью" 
(далее -  проект Закона, Закон Волгоградской области .\2 i 764-ОД * 
подготовлен в целях приведения областных нормативных правовых актов 
в соответствие с федеральным законодательством.

Так, Федеральным законом от 28 апреля 2023 г. № 172-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений статьи 18 Федерального закона 
"Об организации дорожного движения в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (далее -  Федеральный закон № 172-ФЗ) признан утратившим 
силу пункт 7 статьи 12 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. 

Лд 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (далее -  Федеральный 
закон j\fo 257-ФЗ), который закрепляет полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в части 
определения размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами при движении по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального значения.

Учитывая изложенное проектом Закона предлагается признать 
утратившим силу абзац 8 статьи 3 Закона Волгоградской области № 1764- 
ОД, закрепляющий указанное полномочие за Администрацией
Волгоградской области.

Федеральный закон № 172-ФЗ излагает в новой редакции статью 
31 Федерального закона № 257-ФЗ, которой устанавливается 
дополнительная регламентация движения по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также 
дополняет статьей 31.3, регулирующей порядок движения
по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 
перевозки опасных грузов. Данные изменения возлагают на владельцев 
автомобильных дорог дополнительные полномочия по согласованию



проекта организации дорожного движения для маршрута или участка 
маршрута движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства, перечня мер по обеспечению возможности 
движения по автомобильной дороге или ее участку тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства, маршрута движения 
транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов. 
Кроме этого частью 32 статьи 31 Федерального закона № 257-ФЗ 
регламентируются обязанности владельца автомобильной дороги при 
осуществлении весового и габаритного контроля транспортного средства.

Учитывая изложенное, проектом Закона предлагается дополнить 
статью 4 Закона Волгоградской области № 1764-ОД, устанавливающую 
полномочия иных органов исполнительной власти Волгоградской области 
в сфере управления дорожной деятельностью, полномочиями при 
осуществлении весового и габаритного контроля транспортного средства, а 
также полномочиями по согласованию проекта организации дорожного 
движения для маршрута или участка маршрута движения тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного транспортного средства, перечня мер по 
обеспечению возможности движения по автомобильной дороге или ее 
участку тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 
и маршрута движения транспортного средства, осуществляющего 
перевозки опасных грузов в отношении автомобильных дорог
регионального или межмуниципального значения.

Федеральным законом от 24 июля 2023 г. № 374-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и статью 3.1 
Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта" введено новое понятие "опорная 
сеть автомобильных дорог - совокупность автомобильных дорог, 
обеспечивающая бесперебойное движение транспортных средств, 
транспортную связанность территории Российской Федерации, единство ее 
экономического пространства".

В силу части 9 статьи 10.1 Федерального закона № 257-ФЗ на 
владельцев автомобильных дорог общего пользования возложена 
обязанность по размещению в системе контроля за формированием и 
использованием средств дорожных фондов информации о включении 
автомобильных дорог общего пользования, участкоз указанных 
автомобильных дорог в перечень автомобильных дорог опорной сети.

Учитывая изложенное, проектом Закона предлагается внести 
изменение в абзац 29 статьи 4 Закона Волгоградской области 
№ 1764-ОД.

Федеральный закон от 29 мая 2023 г. № 197-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений



J

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
и статью 3 Федерального закона "О Государственной компании 
"Российские автомобильные дороги" и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" Федеральный закон 
№ 257-ФЗ дополнен статьей 22.1, регламентирующей порядок размещения 
и отключения работающих в автоматическом режиме стационарных 
специальных технических средств, имеющих функции фото-
и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного 
движения, передвижных специальных технических средств, имеющих 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений 
правил дорожного движения, мобильных специальных технических 
средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи
для фиксации нарушений правил дорожного движения.

Таким образом проектом Закона предлагается дополнить статью 4 
Закона Волгоградской области № 1764-ОД полномочиями
по размещению и отключению работающих в автоматическом режиме 
специальных технических средств, имеющих функции фото-
и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного 
движения.

Оценка регулирующего воздействия проекта Закона не проводилась, 
так как проект Закона не откосится к проектам нормативных, правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Положения проекта Закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства
Волгоградской области А.Н. Васильев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений  

в Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. №  1764-ОД  
"О разграничении полномочий органов государственной власти 

Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью"

Реализация проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 № 1764-ОД 
"О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью" 
приведет к увеличению расходов комитета транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области по осуществлению весового и габаритного контроля 
транспортных средств в 2024 году на 161,1 млн. руб., из них:

аренда автоматизированной системы весогабаритного контроля в рамках 
государственного контракта № 67/2019 от 08.11.2019 на оказание услуг 
аренды автоматизированной системы весогабаритного контроля -  132,8 млн. 
руб.;

содержание отдела по сопровождению весового контроля, включая 
заработную плату с налоговыми отчислениями, по государственному 
казенному учреждению "Дирекция автомобильных дорог" -  4,9 млн. руб.;

почтовые расходы, связанные с обработкой и рассылкой постановлений 
органов государственного контроля (надзора) о нарушениях правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, 
зафиксированных с помощью автоматических пунктов весового и габаритного 
контроля транспортных средств -  19,5 млн. руб.;

обеспечение соответствия государственной информационной системы 
"Автоматическая система весогабаритного контроля" требованиям 
Федерального закона от 27 июля 2006 № 149-ФЗ "Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации", постановления 
Правительства Российской Федерации от 06.07.2015 № 676 "О требованиях к 
порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из 
эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего 
хранения содержащейся в их базах данных информации", приказа 
Федеральной службы безопасности России от 10.07.2014 № 378 "Об 
утверждении Состава и содержания организационных и технических мер по 
обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных с использованием средств 
криптографической защиты информации, необходимых для выполнения 
установленных Правительством Российской Федерации требований к защите 
персональных данных для каждого из уровней защищенности" -  3,9 млн. руб.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О 
разграничении полномочий органов государственной власти 

Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 ноября 2008 № 1764-ОД 
"О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью" 
потребует:

1) признание утратившим силу постановления Администрации 
Волгоградской области от 27 июня 2022 г. № 370-п "Об определении 
размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, 
при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального значения Волгоградской области";

2) внесение изменений в постановление Администрации 
Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. № 29-п "Об утверждении 
Положения о комитете транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской 
области".

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев


